
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας/Γενικό Επιτελείο Στρατού, σύμφωνα με την 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/ 
6538/21-6-2024 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύσταση και συγκρό-
τηση Ομάδας Εργασίας για την παρακολούθηση 
υλοποίησης των έργων που υπάγονται στο χρηματο-
δοτικό πρόγραμμα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας για το έργο «Έργα εξοικονόμησης πό-
σιμου νερού: Α. Υποδομές παροχής νερού Β. Τηλεμε-
τρία - τηλεχειρισμός για τον εντοπισμό διαρροών σε 
δίκτυα ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών 
νερού Δ. Μονάδες αφαλάτωσης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5217080) της δράσης με αναγνωριστικό 16850 του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3733).

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) HUSAIN (ον.) 
MOUHTYAR του SAHORA.

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρ-
θρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων των Δι-
ευθύνσεων Πληροφορικής, Συμβάσεων, Διεθνών 
Ασφαλιστικών Σχέσεων και Ελέγχου και Εκκαθά-
ρισης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρε-
σιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./88/18238 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας/Γενικό Επιτελείο Στρατού, σύμφωνα με την 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις»(Α’ 184).

5. Την παρ. 20 του άρθρου 14 τουν. 2266/1994 «Έλεγ-
χος δημόσιου τομέα-Μετατάξεις-Κατάταξη προσωπικού 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου. Άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 218).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1662

16071

07.04.2025 18:05:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16072 Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

14. Το υπό στοιχεία Φ.471.11/203/828639/Σ.2714/ 
25.10.2023 έγγραφο του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων στο ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ σε θέ-
σεις κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/ειδικότητας 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/26564/2932 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/ 
6538/21-6-2024 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύσταση και 
συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την παρακο-
λούθηση υλοποίησης των έργων που υπάγονται 
στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το έργο «Έργα 
εξοικονόμησης πόσιμου νερού: Α. Υποδομές πα-
ροχής νερού Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρισμός για τον 
εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης Γ. Προ-
μήθεια ψηφιακών μετρητών νερού Δ. Μονάδες 
αφαλάτωσης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5217080) της δρά-
σης με αναγνωριστικό 16850 του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3733).

Ο ΓΕΝΙΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤEΑΣ  
ΦΥΣΙΚΟY ΠΕΡΙΒAΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΔAΤΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕIΟΥ ΠΕΡΙΒAΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝEΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 44.

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις)» (Α’ 74). 

5. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/08.02.2022 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπο στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦ/80480/1955/ 
02-08-2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 4-8-2022) (ΑΔΑ: 
ΩΥ5Μ4653Π8-ΡΚΖ) πρόσκληση για την υποβολή προ-
τάσεων στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 1 «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ» ΑΞΟ-
ΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1.4 «Αειφόρος χρήση των πόρων, 
ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση 
της βιοποικιλότητας», ο οποίος συγχρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με τίτ-
λο α. Υποδομές παροχής νερού, β. Τηλεμετρία - Έργα 
τηλεχειρισμού για τον εντοπισμό διαρροών σε δίκτυα 
ύδρευσης, γ. Προμήθεια ψηφιακών μετρητών νερού, δ. 
Μονάδες αφαλάτωσης. 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/55497/1422/ 
18-05-2023 (ΑΔΑ: ΡΝΝΜ4653Π8-6Δ0) κοινή απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Έγκριση Υπα-
γωγής Ωφελούμενων Φορέων στον ΠΥΛΩΝΑ ΑΝΑΚΑΜ-
ΨΗΣ 1 «ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ» ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
1.4 «Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην 
κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας», 
ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας με τίτλο α. Υποδομές παροχής νερού, 
β. Τηλεμετρία - Έργα τηλεχειρισμού για τον εντοπισμό 
διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης, γ. Προμήθεια ψηφιακών 
μετρητών νερού, δ. Μονάδες αφαλάτωσης».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/6538/21-6-2024  
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλο-
ντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασί-
ας για την παρακολούθηση υλοποίησης των έργων που 
υπάγονται στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το έργο «Έργα 
εξοικονόμησης πόσιμου νερού: Α. Υποδομές παροχής 
νερού Β. Τηλεμετρία - τηλεχειρισμός για τον εντοπισμό 
διαρροών σε δίκτυα ύδρευσης Γ. Προμήθεια ψηφιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16073Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

μετρητών νερού Δ. Μονάδες αφαλάτωσης» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5217080) της δράσης με αναγνωριστικό 16850 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3733).

13. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/1399201426/17-12-2024 
(ΑΔΑ: ΨΖ2Δ4653Π8-Θ7Γ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Συγκρότηση Επιτρο-
πής Παρακολούθησης και Παραλαβής του αντικειμένου 
της 1ης Εκτελεστικής Σύμβασης της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/50543/329/13-05/2024 Συμφωνίας  - Πλαισίου 
(ΑΔΑΜ: 24SYMV014739941 2024-05-13), για τις δράσεις 
’’16850_Έργα παροχής και εξοικονόμησης πόσιμου νερού’’ 
και ’’16851_Προστασία της βιοποικιλότητας ως μοχλός για 
βιώσιμη ανάπτυξη’’» (Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 173992 - Τμήμα 1Β).

14. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ18/81933/262/ 
25-07-2024, ΥΠΕΝ/Δ18/115571/512/23-10-2024 και 
ΥΠΕΝ/Δ18/136878/731/11-12-2024 έγγραφα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Έργων 
Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων  
(Δ 18) περί υλοποίησης της Δράσης 16850.

15. Τα από 6-3-2025 (αρ. εισ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/25470/2833/7-
3-2025) και 10-3-2025 (αρ. εισ. 26564/2932/10-3-2025) 
ηλεκτρονικά μηνύματα του ιδιαίτερου Γραφείου Γενικού 
Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων περί 
τροποποίησης της εν θέματι απόφασης και ειδικότερα 
α) περί ανασύνθεσης των μελών της ομάδας εργασίας, 
καθώς τα μέλη Κλουκινιώτη Χαρίκλεια (υπάλληλος του 
ΥΠΕΝ που υπηρετούσε με διάθεση στο ως άνω γραφείο) 
και Ψιλόπουλος Χαράλαμπος δεν υπηρετούν πλέον στο 
εν λόγω γραφείο, καθώς και της ανάγκης ορισμού ως 
συντονίστριας της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξερ-
γασίας Λυμάτων (Δ18) του ΥΠΕΝ-αρμόδιας υπηρεσίας 
για την υλοποίηση της δράσης 16850- και β) περί επικαι-
ροποίησης του έργου της ομάδας εργασίας.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Ι. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/ 
68096/6538/21-6-2024 (Β’ 3733) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως εξής:

α) Αντικαθίστανται οι περ. 1, 2 και 3 της παρ. Α ως κα-
τωτέρω:

«1. Χατζοπούλου Μανιώ, ΠΕ Μηχανικών, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης, 
Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων (Δ18), ως Συ-
ντονίστρια, με αναπληρώτρια τη Σπυροπούλου Σταμα-
τία, ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο του Τμήματος Κατασκευ-
ών της Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης, Αποχέτευσης και 
Επεξεργασίας Λυμάτων (Δ18).

2. Μπούμπα Αικατερίνη, ΠΕ Μηχανικών, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη του Τμήματος Κατασκευών της Διεύ-
θυνσης Έργων Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξεργα-
σίας Λυμάτων (Δ18), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
τον Πολύμερο Παναγιώτη, ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο του 
Τμήματος Μελετών και Προγραμματισμού της Διεύθυν-

σης Έργων Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξεργασίας 
Λυμάτων (Δ18).

3. Νίκα Σπυριδούλα, ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο του 
Τμήματος Κατασκευών της Δ/νσης Έργων Ύδρευσης, 
Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων (Δ18), ως τακτι-
κό μέλος, με αναπληρώτρια την Καρποδίνη Αλεξάνδρα, 
ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλο της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Αποβλήτων, που υπηρετεί με διάθεση στο ιδιαίτερο 
γραφείο Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Υδάτων του ΥΠΕΝ».

β) Αντικαθίσταται η περ. 5 της παρ. Γ ως κατωτέρω:
«5. Η επίβλεψη της τεχνικής βοήθειας για τη δρά-

ση 16850 σύμφωνα με την 1η Εκτελεστική Σύμβαση 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/50543/329/13-05-2024 
ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ - ΠΛΑΙΣΙΟΥ (ΑΔΑΜ: 24SYMV014739941 
2024-05-13), για την υλοποίηση των υποχρεώσεων της 
Διεύθυνσης Έργων Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξερ-
γασίας Λυμάτων (Δ18) ως αρμόδια υπηρεσία της Γενικής 
Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων στο 
πλαίσιο της δράσης 16850, καθώς και η συνεργασία με 
την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής (ΑΔΑ: 
ΨΖ2Δ4653Π8-Θ7Γ).».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/68096/6538/28-6-2024 (Β’ 3733) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ΙΙΙ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων

ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΡΕΛΙΔΗΣ

Ι

(3)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) HUSAIN (ον.) 
MOUHTYAR του SAHORA.

Με την υπ’ αρ. 296/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 12-08-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλεται 
στον (επ.) HUSAIN (ον.) MOUHTYAR του SAHORA και της 
KANIZE, γεν. 20-02-1981 στο Πακιστάν, αγνώστου δια-
μονής, με Α.Φ.Μ. 167620665. 

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ 6.109,04
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% 122,18
ΕΙΣΦΟΡΑ ΥΠΕΡ ΟΓΑ 0,4 % 24,43
ΣΥΝΟΛΟ 6.255,65 €
(έξι χιλιάδες διακόσια πενήντα πέντε ευρώ και εξήντα 

πέντε λεπτά). 
Κηρύσσεται αυτός αλληλέγγυα υπόχρεος για την 

εξόφληση ολόκληρου του ποσού, ήτοι των δώδεκα 
χιλιάδων διακοσίων δέκα οκτώ ευρώ και επτά λεπτών 
(12.218,07€), πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16074 Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (744 πακέτα τσιγάρα και 69 συσκευασί-
ες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 εδάφια α’, β’ και παρ. 2 εδάφιο ζ’ 
του ν. 2960/2001. 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 79/1015 (4)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρ-
θρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων των Δι-
ευθύνσεων Πληροφορικής, Συμβάσεων, Διεθνών 
Ασφαλιστικών Σχέσεων και Ελέγχου και Εκκαθά-
ρισης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρε-
σιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.). 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

β) των άρθρων 21, 22 και 23 του ν. 3918/2011 «Διαρ-
θρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 31),

γ) του άρθρου 12 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 
Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), όπως έχει τροποποιηθεί, με 
το οποίο προβλέπεται η διοικητική οργάνωση του ΕΟ-
ΠΥΥ και την παρ. 6 του άρθρου 12 στο οποίο προβλέπε-
ται ότι «μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγματος 
του Οργανισμού, το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με αποφάσεις του, 
κατανέμει τις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων περαιτέ-
ρω, τοποθετεί και αναθέτει καθήκοντα στο υφιστάμενο 
προσωπικό του»,

δ) του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β του ν. 4737/20 «Κύρωση της από 
24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφε-
λούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 
"ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ 
του LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουρ-
γικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α’ 204).

ε) του κεφ. ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 

ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-

σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 

Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21-06-2022 

απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός Διοικήτρι-

ας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/15099/21-3-2023 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 

στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Πα-

ροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) (ΝΠΔΔ) - άρθρο 29 

του ν. 4931/2022 (Α’ 94)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 262).

4. Την υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 απόφαση του Δ.Σ. 

ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνικού Οργα-

νισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 6164).

5. Την υπ’ αρ. 2/872/12-01-2023 (Β’ 403) απόφαση Δ.Σ. 

ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της διάρθρωσης της Διεύθυνσης 

Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων του Εθνικού Οργανι-

σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

6. Την υπ’ αρ. 78/947/4-4-2024 (Β’ 2244) απόφαση του 

Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της διάρθρωσης της Διεύθυν-

σης Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού Οργανισμού 

Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)».

7. Την υπ’ αρ. 22/1006/06-02-2025 απόφαση του Δ.Σ. 

ΕΟΠΥΥ, «Τροποποίηση της υπ αρ. 806/804/09-12-2021 

(Β’ 6164) απόφασης ΔΣ ΕΟΠΥΥ ως προς την τροποποί-

ηση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Κλινικού Ελέγχου 

της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» 

(Β’ 746).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10-01-2025 (ΑΔΑ: 

9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-

ρικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-

μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-

μέρωσης του ΕΜΔΔ «Μίτος» - Συμπληρωματικές οδηγί-

ες», σύμφωνα με την οποία οι αποφάσεις που εγκρίνουν 

διοικητικές δομές είναι κανονιστικές πράξεις που δεν 

θεσπίζουν νέες διοικητικές διαδικασίες, ούτε τροποποι-

ούν ή καταργούν υφιστάμενες διοικητικές διαδικασίες 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, μέρος Β). 

9. Το υπό στοιχεία ΔΑ/27/15-01-2025 έγγραφο της 

Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπο-

θέσεων «Τροποποιήσεις στην υφιστάμενη οργανωτική 

δομή για την άμεση ανταπόκριση του Οργανισμού ανα-

φορικά με συμβάσεις/συμφωνίες του ΕΟΠΥΥ με λοιπούς 

φορείς εντός ή εκτός Ελλάδας», στο οποίο αποτυπώνεται 

η σύμφωνη γνώμη της Διοικήτριας.

10. Το υπό στοιχεία ΔΑ2/14/24-02-2025 έγγραφο της 

Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέ-

σεων: «Σύσταση νέου Τμήματος Διμερών Συμβάσεων και 

Συμφωνιών στη Διεύθυνση Συμβάσεων με κατάργηση 

του υφιστάμενου Τμήματος Διεθνών Διμερών Συμβά-

σεων και Συμφωνιών της ΔΔΑΣ και διεύρυνση αρμο-

διοτήτων τριών Τμημάτων στη Διεύθυνση Ελέγχου και 

Εκκαθάρισης». 
11. Το υπό στοιχεία ΔΒ2/700/13-12-2024 έγγραφο της 

Προϊσταμένης Διεύθυνσης Πληροφορικής, «Αναγκαι-
ότητα σύστασης τμήματος ασφάλειας στη Διεύθυνση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16075Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

Πληροφορικής», με το οποίο προτείνεται η σύσταση 
Τμήματος Ασφάλειας στην Διεύθυνση Πληροφορικής.

12. Το υπό στοιχεία ΔΑ1Γ/214/14-03-2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικονομικών, σχετικά με τη δαπάνη 
που θα προκύψει από τη σύσταση μιας επιπλέον ορ-
γανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος στη Διεύθυνση 
Πληροφορικής. 

13. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουρ-
γία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και το γεγονός ότι από 
την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΕΟΠΥΥ, η οποία ανέρχεται στο ποσό των τεσσάρων χι-
λιάδων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ (4.524,00 €)  
ετησίως και θα βαρύνει το ΚΑΕ 0238.00 «Επίδομα θέσης 
ευθύνης».

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

15. Την υπό στοιχεία ΔΒ1Δ/48/οικ. 7343/19-03-2025 
έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικής Υπο-
στήριξης.

16. Tην προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης η οποία αιτήθηκε 
την αυθημερόν επικύρωση της σχετικής απόφασης.

17. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και 
τη σύμφωνη γνώμη τους με την εισήγηση της υπηρεσίας,  
αποφασίζει: 

Α. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 
(Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση των υπη-
ρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» ως αναφέρεται κάτωθι:

Α.1. Τη μετονομασία του Τμήματος Διεθνών Διμερών 
Συμβάσεων και Συμφωνιών της Διεύθυνσης Διεθνών 
Ασφαλιστικών Σχέσεων σε Τμήμα Διμερών Συμβάσεων 
και Συμφωνιών και την υπαγωγή του στη Διεύθυνση 
Συμβάσεων. 

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέ-
σεων συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα:

α. Τμήμα Διαχείρισης Απαιτήσεων Περίθαλψης Ευρω-
παϊκής Ένωσης και Συστήματος EESSI.

β. Τμήμα Διαχείρισης Οφειλών Περίθαλψης Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης.

γ. Τμήμα Παροχών Ασθενείας σε είδος Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

δ. Τμήμα Προγραμματισμένης Περίθαλψης στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και σε Λοιπές χώρες.

ε. Τμήμα Διασυνοριακής Περίθαλψης - Εθνικό Σημείο 
Επαφής.

Αντίστοιχα η Διεύθυνση Συμβάσεων συγκροτείται από 
τα παρακάτω Τμήματα:

α. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Πρωτοβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας (ΠΦΥ).

β. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας (ΔΦΥ).

γ. Τμήμα Συμβάσεων Λοιπών Παρόχων.
δ. Τμήμα Διαπραγμάτευσης Συμβάσεων.
ε. Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών.
Α.2. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διμερών Συμβά-

σεων και Συμφωνιών της Διεύθυνσης Συμβάσεων είναι 
οι εξής:

Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών

1. Η εφαρμογή, παρακολούθηση και επικαιροποίηση 
όρων των υφιστάμενων Διμερών Συμφωνιών Κοινωνικής 
Ασφάλισης με κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης ως προς 
τις ειδικές διατάξεις αυτών που αφορούν παροχές ασθε-
νείας σε είδος, υγειονομική περίθαλψη, παροχές συνε-
πεία εργατικού ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας, 
σε προσωρινά ή συνήθως διαμένοντες δικαιούχους στο 
έδαφος των αντισυμβαλλομένων μερών. 

2. Η παρακολούθηση και επικαιροποίηση όρων Διμε-
ρών Συμφωνιών Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης/Υγει-
ονομικής περίθαλψης με κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με σκοπό τη διευθέτηση ειδικών θεμάτων παρο-
χών ασθενείας σε είδος που απορρέουν από την εφαρ-
μογή των Κανονισμών (ΕΚ) 883/2004 και 987/2009 για 
το συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής ασφάλειας.

3. Η έκδοση οδηγιών/γενικών εγγράφων αναφορικά 
με την ορθή εφαρμογή των όρων των Συμφωνιών/Συμ-
βάσεων, τα δικαιώματα των υπαγόμενων σε αυτές ασφα-
λισμένων προσώπων και τις προϋποθέσεις πρόσβασης 
σε υγειονομική περίθαλψη. 

4. Ο σχεδιασμός, προετοιμασία και σύναψη διμερών 
ή/και πολυμερών συμβάσεων/συμφωνιών συνεργασίας 
του Οργανισμού με Νοσοκομεία, λοιπούς παρόχους υγει-
ονομικής περίθαλψης, Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης/
Οργανισμούς εκτός Ελλάδας (εντός και εκτός Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης) σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Η παρακολούθηση εφαρμογής Διεθνών Συμφωνι-
ών, Μνημονίων συνεργασίας και Διμερών Συμφωνιών 
του Υπουργείου Υγείας ως προς τις διατάξεις παροχών 
ασθενείας σε είδος ή λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας ΕΟ-
ΠΥΥ και η επικαιροποίηση αυτών σε συνεργασία με τα 
συναρμόδια Υπουργεία/Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης 
και λοιπούς Φορείς.

6. Η ανάπτυξη συνεργασίας με Φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης για την ανταλλαγή τεχνογνωσίας σε θέματα 
αρμοδιότητας και η συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προγράμ-
ματα, συνεδριάσεις διεθνών οργανισμών ή δικτύων, δι-
εθνή fora/workshops.

7. Η συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες του 
ΕΟΠΥΥ για όλα τα θέματα που άπτονται της εφαρμογής 
των διμερών/πολυμερών συμβάσεων και συμφωνιών.

Α.3. Την προσθήκη αρμοδιοτήτων στο Τμήμα Διασυνο-
ριακής Περίθαλψης - Εθνικό Σημείο Επαφής της Διεύθυν-
σης Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων, οι αρμοδιότητες 
του οποίου διαμορφώνονται ως εξής:

Τμήμα Διασυνοριακής Περίθαλψης - Εθνικό Σημείο 
Επαφής

1. Η μέριμνα για την εφαρμογή της Οδηγίας 2011/24/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων 
των ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονο-
μικής περίθαλψης.

2. Η υποστήριξη του Εθνικού Σημείου Επαφής.
3. Η διαχείριση αιτημάτων πολιτών που αφορούν σε 

συγκεκριμένα άρθρα της εν λόγω Οδηγίας.
4. Η μέριμνα για την εφαρμογή των διατάξεων για 

την επιστροφή των εξόδων διασυνοριακής υγειονομι-
κής περίθαλψης σε ασφαλισμένους κατ’ εφαρμογή των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16076 Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

άρθρων 7-9 του ν. 4213/2013 (άρθρα 7-9 της Οδηγίας 
24/2011/ΕΕ).

5. Η αμοιβαία συνδρομή και διοικητική συνεργασία 
μεταξύ των κρατών-μελών με την υποστήριξη του Συ-
στήματος Πληροφόρησης για την Εσωτερική Αγορά - 
Internal Market Information (ΙΜΙ) κατά τα οριζόμενα στις 
σχετικές διατάξεις της Οδηγίας (Άρθρο 10, Κεφάλαιο IV).

6. Η συμμετοχή σε Ομάδες Εργασίας Εμπειρογνωμό-
νων Εκπροσώπων Εθνικών Σημείων Επαφής των κρα-
τών-μελών υπό την εποπτεία της Γενικής Διεύθυνσης 
Υγείας και Καταναλωτών (DG Sanco) της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

7. Η διαχείριση αιτημάτων ασφαλισμένων και παροχή 
πληροφοριών αναφορικά με τις δικαιούμενες παροχές 
ασθενείας σε είδος ως απόρροια εφαρμογής ειδικών δι-
μερών συμφωνιών σε χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης.

8. Ο έλεγχος και διερεύνηση ερωτημάτων - καταγγελι-
ών ασφαλισμένων πολιτών σε θέματα αρμοδιότητας του 
ΕΟΠΥΥ διαμέσου των αρμοδίων Ευρωπαϊκών Οργάνων 
(EU-PILOT). Υποβολή εισηγητικής έκθεσης προς το αρ-
μόδιο Υπουργείο.

Α4. Την μετονομασία του Τμήματος Ελέγχου και Εκ-
καθάρισης Παραστατικών Δαπανών Περίθαλψης Εξω-
τερικού της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης σε 
Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών Περίθαλψης 
Εξωτερικού και λοιπών Φορέων. 

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Ελέγχου και Εκκαθάρισης 
συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα:

α) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Π.Φ.Υ.
β) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δ.Φ.Υ.
γ) Τμήμα Κλινικού Ελέγχου
δ) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Παραστατικών 

Δαπανών Περίθαλψης Εξωτερικού και λοιπών φορέων 
ε) Τμήμα Προεγκρίσεων Γνωματεύσεων Παροχών 

ΕΚΠΥ
Α5. Την τροποποίηση κατανομής των αρμοδιοτήτων 

των Τμημάτων: α) Κλινικού Ελέγχου, β) Ελέγχου και Εκκα-
θάρισης Δαπανών Περίθαλψης Εξωτερικού και λοιπών 
Φορέων και γ) Προεγκρίσεων Γνωματεύσεων Παροχών 
ΕΚΠΥ και της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης, οι 
οποίες διαμορφώνονται ως εξής:

Τμήμα Κλινικού Ελέγχου

1. H κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος Κλινικού 
Ελέγχου.

2. Ο καθορισμός αντικειμενικών στόχων του κλινικού 
ελέγχου, η ανάπτυξη προτύπων και μεθοδολογικών ερ-
γαλείων για τη διενέργεια των ελέγχων και την αντικειμε-
νική μέτρηση τους (δείκτες, κριτήρια παρακολούθησης).

3. Η παρακολούθηση των αποτελεσμάτων των ελέγ-
χων, ως προς τη συμμόρφωση των ελεγχθέντων παρό-
χων υγείας και τη συνέχεια των αποφάσεων των απαι-
τούμενων διορθώσεων και καταλογιστικών πράξεων.

4. Η σύνταξη ετήσιας έκθεσης για την παροχή επαρ-
κούς διαβεβαίωσης ή διατύπωση επιφυλάξεων για το 
σύνολο ή μέρος του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου 
των δαπανών υγείας και διατύπωση προτάσεων για τον 
ανασχεδιασμό και τη συνεχή βελτίωση του συστήματος 
ελέγχου.

5. Ο ιατρικός έλεγχος δαπανών ΔΦΥ (δημόσιων νο-
σοκομείων και ιδιωτικών θεραπευτηρίων) σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον Οδηγό Ιατρικού Ελέγχου, όπως κάθε 
φορά επικαιροποιείται με απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, καθώς και τις εγκυκλίους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

6. Η παροχή γενικών οδηγιών και κατευθύνσεων επί 
κλινικών θεμάτων τα οποία τίθενται από τις Διευθύνσεις 
του Οργανισμού.

7. Η καθιέρωση πλαισίου εποπτείας των ιδιωτικών ελε-
γκτικών φορέων στους οποίους ανατίθεται η διενέργεια 
ελεγκτικών εργασιών για ελέγχους δαπανών παροχών 
υγείας σε πραγματικό χρόνο, βάσει στατιστικών δεδο-
μένων και ποιοτικών δεικτών (KPis).

8. Η παρακολούθηση και ο συντονισμός του έργου των 
ιδιωτικών ελεγκτικών φορέων.

9. Η αξιολόγηση των πορισμάτων του Ιδιωτικού Ελε-
γκτικού Φορέα (Ι.Ε.Φ.) και των πρακτικών της πρωτοβάθ-
μιας και δευτεροβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Διαφορών.

10. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης των συμβάσεων 
του Οργανισμού με τους Ιδιωτικούς Ελεγκτικούς Φορείς.

11. Η υλοποίηση των αποφάσεων της Ειδικής Επι-
τροπής Ενστάσεων Φαρμακείων και Λοιπών Παρόχων 
Υγείας.

12. Η δυνατότητα ηλεκτρονικού ελέγχου εγκρίσεων 
παρατάσεων νοσηλειών, εισαγωγής σε ΜΕΘ, εξαιρούμε-
νων υλικών ημερήσιας νοσηλείας, εγκρίσεων ΚΕΝ.

13. Ο συντονισμός επιτόπιου ιατρικού ελέγχου των 
αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων.

Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών Περίθαλ-
ψης Εξωτερικού και λοιπών Φορέων 

1. Ο έλεγχος των παραστατικών, η μηχανογραφική 
επεξεργασία και η εκκαθάριση:

i. Δαπανών διασυνοριακής περίθαλψης στο πλαίσιο 
της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ (πρωτοβάθμια και δευτεροβάθ-
μια φροντίδα υγείας) ασφαλισμένων του ΕΟΠΥΥ.

ii. Δαπανών προγραμματισμένης ή μη περίθαλψης σε 
χώρες εκτός Ε.Ε. ή εντός Ε.Ε., όπου δεν γίνονται αποδεκτά 
τα κοινοτικά έντυπα.

iii. Πρόσθετων υγειονομικών και λοιπών δαπανών 
που αφορούν προγραμματισμένη περίθαλψη σε κρά-
τος-μέλος της Ε.Ε., οι οποίες επιβάρυναν τον ασφαλι-
σμένο, κατόπιν έγκρισης αυτών από το αρμόδιο Τμήμα 
της Διεύθυνσης.

2. Η τήρηση και διάθεση απαιτούμενων οικονομικών 
και στατιστικών στοιχείων στην Διοίκηση και στις λοι-
πές εμπλεκόμενες Διευθύνσεις του Οργανισμού για τον 
σκοπό της υποβολής σχετικών αναφορών.

3. Ο συντονισμός των Περιφερειακών Διευθύνσεων, 
σχετικά: α. με τον έλεγχο και την εκκαθάριση των δαπα-
νών διασυνοριακής περίθαλψης στο πλαίσιο της Οδηγίας 
2011/24/ΕΕ (πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια φροντί-
δα υγείας) των ασφαλισμένων του Οργανισμού, β. των 
δαπανών προγραμματισμένης ή μη περίθαλψης σε χώ-
ρες εκτός Ε.Ε. όπου δεν γίνονται αποδεκτά τα κοινοτικά 
έντυπα και γ. των πρόσθετων υγειονομικών και λοιπών 
δαπανών που αφορούν προγραμματισμένη περίθαλ-
ψη σε κράτος μέλος της Ε.Ε., οι οποίες επιβαρύνουν τον 
ασφαλισμένο, μετά από έγκριση αυτών από το αρμόδιο 
όργανο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16077Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

4. Η τήρηση και διάθεση των απαιτούμενων οικονο-

μικών στοιχείων στη Διοίκηση και στις λοιπές εμπλεκό-

μενες Διευθύνσεις του Οργανισμού για το σκοπό της 

υποβολής σχετικών αναφορών.

5. Η μέριμνα για τη διαχείριση, την επεξεργασία και 

την εκκαθάριση των ατομικών αιτημάτων δικαιούχων 

του ΕΟΠΥΥ που υπηρετούν ή βρίσκονται σε εκπαιδευ-

τική άδεια στο εξωτερικό, εκτός Ε.Ε. και των μονίμων 

κατοίκων εξωτερικού, εκτός Ε.Ε. περί αποζημίωσης για 

δαπάνες διασυνοριακής περίθαλψης εκτός Ε.Ε. όπως 

προβλέπονται στις οικείες διατάξεις του ΕΚΠΥ όπως 

εκάστοτε ισχύει.

6. Η μέριμνα για την εκκαθάριση δαπανών που αφο-

ρούν στην ανεύρεση δότη μυελού των οστών ανεξαρ-

τήτως χώρας καθώς και των εξόδων μεταφοράς των 

μοσχευμάτων αυτών όπως προβλέπονται στις οικείες 

διατάξεις του ΕΚΠΥ όπως εκάστοτε.

7. Ο συντονισμός των Περιφερειακών Διευθύνσεων, 

σχετικά με τον έλεγχο και την εκκαθάριση των δαπα-

νών παρεχόμενων υπηρεσιών που προκύπτουν συνε-

πεία εφαρμογής των νέων συμβάσεων/συμφωνιών με 

άλλους Φορείς.

Τμήμα Προεγκρίσεων  

Γνωματεύσεων Παροχών ΕΚΠΥ

1. H προέγκριση ηλεκτρονικών γνωματεύσεων παρο-

χών που προβλέπονται στον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών 

Υγείας (ΕΚΠΥ) του ΕΟΠΥΥ σε πραγματικό χρόνο (real 

time).

2. Η προέγκριση εκτέλεσης παραπεμπτικών συγκεκρι-

μένων διαγνωστικών εξετάσεων, όπως ορίζονται κάθε 

φορά είτε από αποφάσεις του Οργανισμού, είτε από 

ισχύοντα διαγνωστικά θεραπευτικά πρωτόκολλα του 

Υπουργείου Υγείας.

3. Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση στα πληροφοριακά 

συστήματα ηλεκτρονικών γνωματεύσεων, πρωτοκόλ-

λων συνταγογράφησης για συγκεκριμένες κατηγορίες 

υγειονομικού - ιατροτεχνολογικού υλικού, πρόσθετης 

περίθαλψης και σκευασμάτων ειδικής διατροφής για 

θεραπευτικούς σκοπούς, σε συνεργασία με επιστημο-

νικές εταιρείες.

4. Η εισήγηση, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Στρα-

τηγικού Σχεδιασμού, σχετικά με τον καθορισμό διαγνώ-

σεων ICD10, ιατρικών ειδικοτήτων συνταγογράφησης 

γνωματεύσεων και λοιπών προϋποθέσεων χορήγησης 

πρωτοβάθμιας περίθαλψης, Ιατροτεχνολογικού υλικού 

και σκευασμάτων ειδικής διατροφής, όπως προβλέπο-
νται από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ).

5. Η εκτέλεση των πρακτικών της επιτροπής συντα-
γογραφίας του ΕΟΠΥΥ του άρθρου 17 παρ. 7 και 8 του 
ν 5102/2024 (Α’ 55) σε ό,τι αφορά τις διαγνωστικές εξε-
τάσεις, ιατρικές πράξεις, συνταγογράφηση ιατροτεχνο-
λογικών προϊόντων σκευασμάτων ειδικής διατροφής. 

Α.6. Τη σύσταση μίας οργανικής μονάδας επιπέδου 
Τμήματος στην Διεύθυνση Πληροφορικής με τον δια-
κριτό τίτλο Τμήμα Ασφάλειας.

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Πληροφορικής συγκροτεί-
ται από τα παρακάτω Τμήματα:

α) Τμήμα Διαχείρισης Έργων Πληροφορικής και Υπο-
στήριξης Κοινοτικών Προγραμμάτων

β) Τμήμα Σχεδιασμού Συστημάτων/Υπηρεσιών
γ) Τμήμα Υποστήριξης Υποδομών ΤΠΕ
δ) Τμήμα Υποστήριξης Χρηστών
ε) Τμήμα Στατιστικής και Αναλογιστικών Μελετών.
στ) Τμήμα Ασφάλειας
Α.7. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Ασφάλειας είναι 

οι εξής:
1. H παρακολούθηση και διαρκής ενημέρωση της εξέ-

λιξης των τεχνολογιών σε θέματα ασφάλειας των συστη-
μάτων πληροφορικής και επικοινωνιών.

2. H εκπόνηση μελετών και η διατύπωση προτάσεων 
για τη διαμόρφωση της πολιτικής και του σχεδίου ασφά-
λειας που θα εφαρμόζεται από τον ΕΟΠΥΥ.

3. H παρακολούθηση της εφαρμογής του σχεδίου ασφά-
λειας και η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητάς του.

4. O σχεδιασμός και η εφαρμογή διαδικασιών εναρ-
μόνισης των πληροφοριακών συστημάτων του ΕΟΠΥΥ 
με εθνικά και διεθνή πρότυπα ασφάλειας.

5. H σύνταξη περιοδικών αναφορών και εκθέσεων 
ασφάλειας, καθώς και ετήσιας απολογιστικής έκθεσης 
σχετικά με την αποτελεσματικότητα του σχεδίου ασφά-
λειας.

6. H επιμέλεια για την ορθή εφαρμογή της νομοθεσίας 
για την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και γενικά των διαβαθμισμένων πληροφοριών σε συνερ-
γασία με τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων (DPO).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2025

Η Διοικήτρια και Πρόεδρος

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16078 Τεύχος B’ 1662/07.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02016620704250008*


